

证券代码：002303

证券简称：美盈森

公告编号：2017-073

美盈森集团股份有限公司 2017 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次季报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
无			

公司负责人张珍义、主管会计工作负责人袁宏贵及会计机构负责人(会计主管人员)袁宏贵声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	5,649,129,369.90	4,815,701,612.66	17.31%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	4,228,347,239.33	3,959,887,942.95	6.78%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	762,508,570.18	27.30%	2,004,773,798.14	20.02%
归属于上市公司股东的净利润（元）	103,529,748.93	3.93%	247,891,800.27	17.05%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	103,839,102.39	5.61%	246,292,364.78	19.10%
经营活动产生的现金流量净额（元）	150,282,647.65	55.60%	165,514,812.23	89.12%
基本每股收益（元/股）	0.0671	-3.59%	0.1607	8.51%
稀释每股收益（元/股）	0.0671	-3.59%	0.1607	8.51%
加权平均净资产收益率	2.50%	-1.43%	6.08%	-2.44%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-896,283.73	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	4,257,553.93	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,613,178.40	
减：所得税影响额	245,738.61	
少数股东权益影响额（税后）	-97,082.30	
合计	1,599,435.49	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		61,076		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
王海鹏	境内自然人	43.09%	664,546,796	0	质押	333,456,863	
王治军	境内自然人	10.65%	164,289,120	0			
红塔红土基金—浙商银行—渤海国际信托—美盈森平层投资单一资金信托	其他	5.03%	77,503,974	77,503,974			
全国社保基金四一三组合	其他	2.94%	45,386,493	0			
鞠成立	境内自然人	1.55%	23,976,960	0			
中国国际金融股份有限公司	其他	1.11%	17,186,757	0			
中国工商银行股份有限公司—景顺长城精选蓝筹混合型证券投资基金	其他	0.97%	15,000,000	0			
中国农业银行股份有限公司—财通多策略福享混合型证券投资基金	其他	0.80%	12,286,963	12,286,963			
中国农业银行股份有限公司—景顺长城核心竞争力混合型证券投资	其他	0.65%	10,000,092	0			

资基金						
中国建设银行一工银瑞信精选平衡混合型证券投资基金	其他	0.65%	10,000,003	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
王海鹏	664,546,796	人民币普通股	664,546,796			
王治军	164,289,120	人民币普通股	164,289,120			
全国社保基金四一三组合	45,386,493	人民币普通股	45,386,493			
鞠成立	23,976,960	人民币普通股	23,976,960			
中国国际金融股份有限公司	17,186,757	人民币普通股	17,186,757			
中国工商银行股份有限公司一景顺长城精选蓝筹混合型证券投资基金	15,000,000	人民币普通股	15,000,000			
中国农业银行股份有限公司一景顺长城核心竞争力混合型证券投资基金	10,000,092	人民币普通股	10,000,092			
中国建设银行一工银瑞信精选平衡混合型证券投资基金	10,000,003	人民币普通股	10,000,003			
景顺长城基金一建设银行一中国人寿一中国人寿委托景顺长城基金股票型组合	9,000,012	人民币普通股	9,000,012			
景顺长城基金一建设银行一中国人寿一中国人寿委托景顺长城基金公司股票型组合资产	8,000,002	人民币普通股	8,000,002			
上述股东关联关系或一致行动的说明	王海鹏为王治军之兄；中国工商银行股份有限公司一景顺长城精选蓝筹混合型证券投资基金、中国农业银行股份有限公司一景顺长城核心竞争力混合型证券投资基金、景顺长城基金一建设银行一中国人寿一中国人寿委托景顺长城基金股票型组合、景顺长城基金一建设银行一中国人寿一中国人寿委托景顺长城基金公司股票型组合资产同属景顺长城基金管理有限公司旗下基金。除此之外，公司未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知其他股东之间是否属于一致行动人。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	不适用					

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

(一) 资产负债表项目

- 1、报告期末应收票据较期初增长2,733.99万元，增长比例117.47%，主要系报告期内公司收到的票据增加所致；
- 2、报告期末应收利息较期初增长2,094.65万元，增长比例404.47%，主要系报告期内公司计提定期存款利息所致；
- 3、报告期末存货较期初增长24,406.74万元，增长比例63.27%，主要系报告期内增加原纸储备以应对原纸价格上涨及随着公司销售收入增长备货增加所致；
- 4、报告期末其他流动资产较期初增长2,101.80万元，增长比例358.86%，主要系报告期内待抵扣进项税增加所致；
- 5、报告期末可供出售金融资产较期初增长100.00万元，增长比例111.11%，主要系报告期内公司认购广州民营投资股份有限公司股份；
- 6、报告期末投资性房地产较期初增长11,530.46万元，增长比例35.52%；主要系报告期内公司及子公司重庆美盈森房产出租增加所致；
- 7、报告期末在建工程较期初增长17,632.28万元，增长比例224.38%，主要系报告期内低碳环保包装研发总部基地项目、包装印刷工业4.0智慧型工厂（东莞）项目、包装印刷工业4.0智慧型工厂（成都）项目投入增加所致；
- 8、报告期末无形资产较期初增长10,229.64万元，增长比例41.83%，主要系报告期内子公司苏州美盈森、美盈森智谷、长沙美盈森、湖南美盈森取得土地使用权所致；
- 9、报告期末长期待摊费用较期初增长610.28万元，增长比例40.89%，主要系报告期内子公司东莞美盈森厂房零星工程及越南美盈森厂房装修费增加所致；
- 10、报告期末其他非流动资产较期初增长3,005.99万元，增长比例75.88%，主要系报告期内子公司东莞美盈森预付设备款所致；
- 11、报告期末短期借款较期初增长27,315.99万元，增长比例13657.99%，主要系报告期内深圳美盈森、东莞美盈森短期借款增加所致；
- 12、报告期末应付票据较期初增长16,326.40万元，增长比例50.72%，主要系报告期内随着销售收入增长备货增加，票据尚未到期所致；
- 13、报告期末预收账款较期初增长828.17万元，增长比例88.31%，主要系报告期内预收客户货款增加所致；
- 14、报告期末其他应付款较期初增长1,008.52万元，增长比例51.63%，主要系报告期内收到子公司汇天云网原股东第一批股权回购款所致；
- 15、报告期末一年内到期的非流动负债较期初减少308.13万元，减少比例53.80%，主要系报告期内子公司汇天云网一年内到期的长期借款减少所致；
- 16、报告期末长期借款较期初减少111.52万元，减少比例48.84%，主要系报告期内子公司汇天云网归还银行借款所致；
- 17、报告期末其他综合收益较期初增长5,449.86万元，增长比例549.67%，主要系报告期内深圳美盈森、重庆美盈森投资性房地产增加所致；
- 18、报告期末少数股东权益较期初增长3,632.08万元，增长比例43.19%，主要系报告期内新设立控股子公司长沙美盈森、湖南美盈森、苏州智谷收到少数股东投资款所致；

(二) 利润表项目:

- 1、报告期内营业收入较上年同期增长33,434.06万元, 增长比例20.02%, 主要系深圳美盈森、东莞美盈森、苏州美盈森、重庆美盈森前期开发新客户订单逐步释放所致;
- 2、报告期内税金及附加较上年同期增长1,403.87万元, 增长比例162.82%, 主要系报告期内税金及附加新增房产税、土地使用税、车船使用税、印花税所致;
- 3、报告期内销售费用较上年同期增长5,834.86万元, 增长比例61.81%, 主要系报告期内大力开拓市场费用及运输费用增加所致;
- 4、报告期内管理费用较上年同期增长5,971.57万元, 增长比例37.04%, 主要系公司包装产品研发、生产及销售业务等高附加值业务增加较多所致;
- 5、报告期内财务费用较上年同期增长899.82万元, 增长比例53.95%, 主要系报告期内汇兑损失增加所致;
- 6、报告期内资产减值损失较上年同期增长333.59万元, 增长比例203.24%, 主要系报告期内随着销售收入增长相应计提坏账准备增加所致;
- 7、报告期内营业外收入较上年同期减少271.62万元, 减少比例39.26%, 主要系报告期内收到的政府补助较上年同期减少所致;
- 8、报告期内营业外支出较上年同期增长233.48万元, 增长比例622.48%, 主要系报告期处置固定资产增加所致;

(三) 现金流量表项目:

- 1、报告期内收到其他与经营活动有关的现金较上年同期增长2,431.25万元, 增长比例89.55%, 主要系报告期收到租金收入、利息收入及项目保证金增加所致;
- 2、报告期内支付给职工以及为职工支付的现金较上年同期增长8,452.00万元, 增长比例35.87%, 主要系报告期随着公司业务规模扩大、订单生产量上升、人员增加较多所致;
- 3、报告期内支付的各项税费较上年同期增长4,410.25万元, 增长比例44.21%, 主要系报告期内支付上年度企业所得税及随着销售收入增加缴纳税金相应增加所致;
- 4、报告期内支付其他与经营活动有关的现金较上年同期增长3,553.29万元, 增长比例37.95%, 主要系报告期内随着销售收入增长相关费用增加所致;
- 5、报告期内收回投资收到的现金较上年同期增长685.40万元, 增长比例100.00%, 主要系报告期内收到子公司汇天云网原股东第一批股权回购款所致;
- 6、报告期内购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金较上年同期增长30,567.99万元, 增长比例294.57%, 主要系报告期内购买固定资产、无形资产及在建工程增加所致;
- 7、报告期内投资支付的现金较上年同期增长100.00万元, 增长比例100.00%, 主要系报告期内支付认购广州民营投资股份有限公司股份款所致;
- 8、报告期内取得子公司及其他营业单位支付的现金净额较上年同期减少3,846.09万元, 减少比例100.00%, 主要系公司上年同期存在支付2013年并购金之彩剩余收购款所致;
- 9、报告期内吸收投资收到的现金较上年同期增长3,925.50万元, 增长比例16022.45%, 主要系报告期内新设立控股子公司收到少数股东投资款所致;
- 10、报告期内取得借款收到的现金较上年同期增长27,315.99万元, 增长比例13657.99%, 主要系报告期内深圳美盈森、东莞美盈森银行借款增加所致;
- 11、报告期内分配股利、利润或偿付利息支付的现金较上年同期增长2,253.53万元, 增长比例151.21%, 主要系报告期内公司实施了2016年度利润分配所致。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

1、关于转让汇天云网集团有限公司51%股权暨股权回购事项

公司第四届董事会第九次（临时）会议审议通过了《关于转让汇天云网集团有限公司 51%股权暨股权回购的议案》，同意公司全资子公司香港美盈森转让其所持有的“汇天云网51%股权给汇天云网原股东郑荣华、郑重科（以下合称“原股东”）暨提前履行《关于汇天云网集团有限公司之股权收购协议》中的股权回购安排。

香港美盈森与原股东以及汇天云网已于 2017 年 9 月 18 日完成了《关于汇天云网集团有限公司之股权回购协议》（以下简称“《回购协议》”）的签署程序。具体详见《关于转让汇天云网集团有限公司51%股权暨股权回购的公告》（公告编号：2017-067）

根据《回购协议》的相关约定，郑荣华、郑重科已于2017年9月21日各向香港美盈森支付了50万美元股权转让款，目前汇天云网股权回购相关事项正在办理过程中。

2、诉讼事项

诉讼(仲裁)基本情况	涉案金额(万元)	是否形成预计负债	诉讼(仲裁)进展	诉讼(仲裁)审理结果及影响	诉讼(仲裁)判决执行情况	披露日期	披露索引
申请人：公司，被申请人：金之彩、西藏新天地、欧阳宣。仲裁事由：金之彩股权转让合同纠纷	3,766.12	否	尚在仲裁中	尚在仲裁中	尚在仲裁中	2016年6月13日	1、2016年4月25日披露的《关于与欧阳宣、新天地、金之彩公司股权转让合同纠纷仲裁案的公告》（公告编号2016-035）； 2、2016年6月13日披露的《控股股东关于公司仲裁相关事项承诺的公告》（公告编号2016-044）和《关于与欧阳宣、新天地、金之彩公司股权转让合同纠纷仲裁案相关事项的公告》（公告编号2016-043）。 以上公告详见公司指定信息披露媒体《证券时报》和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）的相关内容。
申请人：西藏新天地，被申请人：公司。仲裁事由：金之彩股权转让合同纠纷	8,627.49	否	尚在仲裁中	尚在仲裁中	尚在仲裁中	2016年7月5日	2016年7月5日刊载于《证券时报》及巨潮资讯网（/www.cninfo.com.cn）的《关于与欧阳宣、新天地、金之彩公司股权转让合同纠纷仲裁案有关事项的公告》（公告编号2016-048）。

原告：欧阳宣，被告：深圳市金之彩文化创意有限公司、美盈森集团股份有限公司，诉讼事由：撤销金之彩2017年8月18日董事会决议等相关事项	否	尚在审理中	尚在审理中	尚在审理中	2017年9月8日	2017年9月8日刊载于《证券时报》及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）的《关于收到应诉通知书的公告》（公告编号：2017-064）
---	---	-------	-------	-------	-----------	---

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
2017 年度公开发行可转换公司债券事项	2017 年 05 月 10 日	2017 年度公开发行可转换公司债券预案（公告编号：2017-038） http://www.cninfo.com.cn/cninfo-new/disclosure/szse_sme/bulletin_detail/true/1203488359?announceTime=2017-05-10
	2017 年 09 月 21 日	关于公开发行可转换公司债券申请文件反馈意见回复的公告（公告编号：2017-071） http://www.cninfo.com.cn/cninfo-new/disclosure/szse_sme/bulletin_detail/true/1203990057?announceTime=2017-09-21
关于部分变更募集资金用途事项	2017 年 09 月 19 日	关于部分变更募集资金用途的公告（公告编号：2017-068） http://www.cninfo.com.cn/cninfo-new/disclosure/szse_sme/bulletin_detail/true/1203982399?announceTime=2017-09-19
包装印刷工业 4.0 智慧型工厂(六安) 项目	2017 年 07 月 07 日	关于签订投资协议书的公告（公告编号：2017-050） http://www.cninfo.com.cn/cninfo-new/disclosure/szse_sme/bulletin_detail/true/1203686559?announceTime=2017-07-07
	2017 年 08 月 18 日	第四届董事会第八次会议决议公告（公告编号：2017-056） http://www.cninfo.com.cn/cninfo-new/disclosure/szse_sme/bulletin_detail/true/1203686559?announceTime=2017-08-18

		losure/szse_sme/bulletin_detail/true/1203809681?announceTime=2017-08-18
	2017 年 09 月 08 日	关于控股子公司完成工商注册登记的公告（公告编号：2017-063） http://www.cninfo.com.cn/cninfo-new/disclosure/szse_sme/bulletin_detail/true/1203957497?announceTime=2017-09-08

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2017 年度经营业绩的预计

2017 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2017 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度	30.00%	至	70.00%
2017 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	29,041.62	至	37,977.51
2016 年度归属于上市公司股东的净利润（万元）	22,339.71		
业绩变动的原因说明	预计 2017 年度随着客户订单量的持续增加，公司收入及利润将实现一定增长。		

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

√ 适用 □ 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2017 年 07 月 06 日	实地调研	机构	http://www.cninfo.com.cn/finalpage/2017-07-07/1203690301.PDF